
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Adminsitración 2021-2024

Formato de monitoreo y seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2023 (2do Trimestre)

Nivel de la MIR Observaciones

(I) Ene-Feb-

Mar

(II) Abr-May-

Jun

(III) Jul-

Ago-Sep

(IV) Oct-

Nov-Dic

Total 

acumulado/

Promedio 

acumulado

Fin: Lograr el empoderamiento de las 

mujeres del municipio de Colima 

mediante la atención, asesoría, 

capacitación y apoyos brindados por el 

IMMC

Lograr aumentar en al menos un 

20% la atención y asesoría a las 

mujeres del municipio./Acciones./

Semestral.

% de variación de la 

atención, asesoría y 

servicios a las 

mujeres del 

municipio 

(-34%)

369

(-35%)

361

(+ 29%)

730

Línea base 562/2022.

 Propósito: Los mecanismos institucionales 

creados contribuyen para que las mujeres del 

municipio de Colima cuenten con mayores 

oportunidades de desarrollo e inclusión, 

permitiéndoles vivir en entornos igualitarios 

y libres de violencia.

Lograr disminuir al menos un punto 

porcentual el porcentaje de mujeres 

que han experimentado algún tipo de 

violencia en los últimos 12 meses en 

el municipio de Colima./Mujeres./

Semestral.

% de variación 

mujeres de 15 años o 

más que han 

experimentado algún 

tipo de violencia en 

los últimos 12 meses 

en el municipio de  

Colima y que son 

atendidas por el 

(-88%)

47

(-84%)

47

(-72%)

110

La línea base es 395 mujeres 

qu e han recibido violencia, 

obtenida del propósito de la 

MIR 2022. 395.

COMPONENTES                     C1 

Servicios de atención y asesoría

Aumentar en un 10% la atención y 

el seguimiento de los casos 

solicitados hasta su 

conclusión./Casos.

/Trimestral.

% de variación de 

atención y 

seguimiento a los 

casos solicitados.

135 159 294 Se crea la línea base.

C2 Capacitación Integral Lograr capacitar al menos el 80% 

de los funcionarios y servidores 

públicos del  H. Ayuntamiento./

Funcionarios./Trimestral.

% de funcionariado 

que recibieron 

capacitación.

N.D. N.D. N.D. Se programaron las 

capacitaciones para iniciar en 

el segundo semestre

FIN/PROPÓSITO (P)/ COMPONENTE 

(C)/

ACTIVIDAD (A)

Indicador

Avance 

Programa Presupuestario: Mujeres Empoderadas.

Meta anual/Unidad de 

medida/Frecuencia.

Trimestre

Dependencia: Mujeres Empoderadas.

Unidad Ejecutora: Instituto de las Mujeres del Municipio de Colima.

Eje de Gobierno:  01 Colima Humano. / 02 Colima Próspero.
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C3 Mujeres Empoderadas Realizar al menos 12 capacitaciones 

mediante cursos y talleres a los que 

acudan al menos 200 

mujeres./Mujeres./

Trimestral.

% de capacitaciones 

realizadas.

25%

(3)

25%

(3)

El primer trimestre se 

realizaron dos capacitaciones 

con la participación de 66 

Mujeres.

ACTIVIDADES  

A1C1 Recibir, atender y dar 

seguimiento a los servicios de 

atención y asesoría.

Atender y dar seguimiento al 100% 

de las personas que soliciten 

servicios de atención y asesoría.

% de atención y 

seguimiento a los 

servicios de atención 

y asesoría.

100%

(135)

100%

(159)

100%

(294)

El primer y segundo trimestre 

se dio atención y asesoría a 

294 mujeres .

A1C2 Programar y realizar  las 

capacitaciones a funcionarios.

Lograr que al menos el 90% de los 

convocados asistan a las 

capacitaciones mediante los cursos 

y talleres./Funcionarios./

Trimestral.

% de capacitaciones a 

funcionarios.

N.D. N.D. Se pretende iniciar en el 

segundo semestre

A1C3Realizar los cursos y talleres. Lograr la participación de mujeres 

en al menos 12 cursos y talleres 

programados./Mujeres./

Trimestral.

% de mujeres que 

participan en los 

cursos y talleres 

programados.

100%

(66)

100%

(66)

Se capacitó a 66 mujeres en los 

2 talleres progamados del 

primer trimestre. Se esperaba 

una participación de 30 en cada 

uno.

A2C3 Otorgar microcréditos  a 

mujeres emprendedoras del 

municipio de Colima

Otorgar respuesta de factibilidad al 

100% de las solicitudes de 

microcréditos hechas por mujeres  

para ser beneficiaria de un 

microcrédito./Mujeres./

Trimestral.

% de mujeres que 

reciben microcrédito 

programados.

100%

(99)

100%

(24)

100%

(123)

Se hizo entrega de  

microcreditos a 123 mujeres 

que solicitaron y calificaron con 

algun emprendimiento.
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